



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 1.742/2017-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 19 de setembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.357/17-CMV**

Vereador André Leal Amaral

Processo administrativo nº 14.961/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **André Leal Amaral**, que versa sobre condições de sinalização de trânsito e da iluminação da Estrada do Jequitibá, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Existe projeto ou estimativa de custo para melhorar a iluminação em todo o percurso da referida via? Se sim, encaminhar cópia do projeto. Caso negativo, justificar.

Resposta: Preliminar e respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que os presentes questionamentos – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versam sobre “atos administrativos” realizados, razão pela qual não é possível respondê-los pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente.

Outrossim, informa a Secretaria de Obras e Serviços Públicos que, no momento, não há projeto para implantação de iluminação pública em toda a extensão da Estrada do Jequitibá, tendo em vista que estão em curso as ações visando resolver a pendência judicial com a CPFL a respeito do art. 218 da



PREFEITURA DE VALINHOS

Resolução Normativa ANEEL nº 414/2010, que versa sobre a assunção de responsabilidade do pontos de iluminação pública pelo Município.

2 - Existe projeto em andamento para instalação de sinalizadores refletivos tipo 'olho de gato' ao longo da referida via? Se sim, encaminhar cópia do processo. Caso negativo, indico que seja feito a instalação.

Resposta: Informa a Secretaria de Transportes e Trânsito que não foram localizados projetos de reforço de sinalização, razão pela qual a solicitação foi incluída na programação de novos estudos de viabilidade técnica, financeira e orçamentária.

3 - Está no cronograma o conserto do asfalto em todo o percurso da via? Se sim, qual a data prevista para a obra? Caso negativo, justificar.

Resposta: De acordo com o Departamento de Infraestrutura da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a Estrada do Jequitibá recebeu no mês de Agosto a "Operação Tapa Buracos", o que será feito novamente até o fim do exercício corrente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORÉSTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 20/09/2017 18:57

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1287/2017

Autoria: ORÉSTES PREVITALE

Assunto: Informação sobre manutenção da via e da iluminação da Estrada do Jequitibá.

Nº PROTOCOLO
02358/2017